CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 20/2021.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva
Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja realizado a construção de um Núcleo de Educação
Infantil – NEI, no Bairro Belo Horizonte.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao
Senhor Prefeito Municipal de Marabá, à Secretaria Municipal de Educação – SEMED e Secretaria de Viação
e Obras Públicas – SEVOP, com a seguinte solicitação: Requer ao Poder Executivo Municipal, que seja
realizado a construção de um Núcleo de Educação Infantil, no Bairro Belo Horizonte.

Justificativa

A presente indicação reflete um anseio da população do bairro citado, a implantação do NEI
beneficiará a comunidade local, visto que na localidade não há um núcleo voltado para este fim.
Observamos também que considerando o número de famílias no Bairro e entornos que necessitam de um
espaço próprio, onde possam deixar seus filhos enquanto estão em seus respectivos empregos como
também, estás instalações beneficia o desenvolvimento e acompanhamento destas crianças.

Certos de vossa colaboração, agradecemos a parceria e atenção.

Marabá, 18 de março de 2021.

________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva
Vereador CMM - PSC